



Municipalidad de Bolívar

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 01/01/2024 al 31/03/2024

Hoja: 1 de 3

19/09/2024 13:19

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
GASTOS										
GASTOS CORRIENTES										
Gastos de consumo										
Remuneraciones										
Sueldos y salarios	3.794.364.249,36	0,00	3.794.364.249,36	0,00	2.699.274.416,12	2.100.676.795,39	2.099.478.795,90	1.095.089.833,24	1.693.687.453,97	1.197.999,49
Contribuciones patronales	668.077.808,24	0,00	668.077.808,24	0,00	421.785.844,31	328.547.973,64	164.748.531,28	246.291.963,93	339.529.834,60	163.799.442,36
Prestaciones sociales	53.741.224,00	0,00	53.741.224,00	0,00	65.621.661,00	50.027.889,00	50.027.889,00	-11.880.437,00	3.713.335,00	0,00
Beneficios y compensaciones	0,00	0,00	0,00	0,00	1.143.887,52	1.143.887,52	1.143.887,52	-1.143.887,52	-1.143.887,52	0,00
Total Remuneraciones	4.516.183.281,60	0,00	4.516.183.281,60	0,00	3.187.825.808,95	2.480.396.545,55	2.315.399.103,70	1.328.357.472,65	2.035.786.736,05	164.997.441,85
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	845.561.661,49	0,00	845.561.661,49	186.703.612,84	1.233.434.096,06	910.892.655,77	527.836.158,66	-574.576.047,41	-65.330.994,28	383.056.497,11
Servicios no personales	414.648.023,38	0,00	414.648.023,38	3.144.236,00	576.762.774,10	457.566.940,31	359.737.621,88	-165.258.986,72	-42.918.916,93	97.829.318,43
Total Bienes y servicios	1.260.209.684,87	0,00	1.260.209.684,87	189.847.848,84	1.810.196.870,16	1.368.459.596,08	887.573.780,54	-739.835.034,13	-108.249.911,21	480.885.815,54
Total Gastos de consumo	5.776.392.966,47	0,00	5.776.392.966,47	189.847.848,84	4.998.022.679,11	3.848.856.141,63	3.202.972.884,24	588.522.438,52	1.927.536.824,84	645.883.257,39
Rentas de la propiedad										
Intereses										
Intereses internos										
Intereses por deuda	6.584.305,91	0,00	6.584.305,91	0,00	285.143,89	285.143,89	285.143,89	6.299.162,02	6.299.162,02	0,00
Total Intereses internos	6.584.305,91	0,00	6.584.305,91	0,00	285.143,89	285.143,89	285.143,89	6.299.162,02	6.299.162,02	0,00
Total Intereses	6.584.305,91	0,00	6.584.305,91	0,00	285.143,89	285.143,89	285.143,89	6.299.162,02	6.299.162,02	0,00
Total Rentas de la propiedad	6.584.305,91	0,00	6.584.305,91	0,00	285.143,89	285.143,89	285.143,89	6.299.162,02	6.299.162,02	0,00
Otras pérdidas	0,00	0,00	0,00	0,00	139.743,12	139.743,12	126.951,79	-139.743,12	-139.743,12	12.791,33
Transferencias corrientes										
Al sector privado										
A unidades familiares	54.100.300,00	0,00	54.100.300,00	61.307.586,70	226.310.875,17	141.730.087,07	85.436.909,40	-233.518.161,87	-87.629.787,07	56.293.177,67
A instituciones privadas sin fines de lucro	43.505.000,00	0,00	43.505.000,00	0,00	7.436.032,00	7.436.032,00	4.391.620,70	36.068.968,00	36.068.968,00	3.044.411,30
A empresas privadas	400.000,00	0,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00	400.000,00	0,00
Total Al sector privado	98.005.300,00	0,00	98.005.300,00	61.307.586,70	233.746.907,17	149.166.119,07	89.828.530,10	-197.049.193,87	-51.160.819,07	59.337.588,97
Al sector público										
A las provincias y municipios										
A los gobiernos provinciales	480.000,00	0,00	480.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	480.000,00	480.000,00	0,00
Total A las provincias y municipios	480.000,00	0,00	480.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	480.000,00	480.000,00	0,00
Total Al sector público	480.000,00	0,00	480.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	480.000,00	480.000,00	0,00
Total Transferencias corrientes	98.485.300,00	0,00	98.485.300,00	61.307.586,70	233.746.907,17	149.166.119,07	89.828.530,10	-196.569.193,87	-50.680.819,07	59.337.588,97
Total GASTOS CORRIENTES	5.881.462.572,38	0,00	5.881.462.572,38	251.155.435,54	5.232.194.473,29	3.998.447.147,71	3.293.213.510,02	398.112.663,55	1.883.015.424,67	705.233.637,69
GASTOS DE CAPITAL										
Inversión real directa										
Formación bruta de capital fijo										



Municipalidad de Bolívar

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 01/01/2024 al 31/03/2024

Hoja: 2 de 3

19/09/2024 13:19

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Construcciones del dominio privado	5.063.017.229,36	0,00	5.063.017.229,36	142.595.683,52	995.445.597,43	37.749.247,07	37.749.247,07	3.924.975.948,41	5.025.267.982,29	0,00
Construcciones del dominio público	1.740.816.069,21	0,00	1.740.816.069,21	0,00	2.189.432.170,33	61.845.975,67	61.845.975,67	-448.616.101,12	1.678.970.093,54	0,00
Maquinaria y equipo	91.616.330,00	0,00	91.616.330,00	13.679.460,00	34.000.251,27	13.130.657,62	7.709.605,63	43.936.618,73	78.485.672,38	5.421.051,99
Producción propia										
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	0,00	0,00	0,00	17.166.424,26	28.514.461,99	21.939.869,96	7.175.756,96	-45.680.886,25	-21.939.869,96	14.764.113,00
Servicios no personales	0,00	0,00	0,00	1.272.000,00	881.372,30	57.072,30	0,00	-2.153.372,30	-57.072,30	57.072,30
Total Bienes y servicios	0,00	0,00	0,00	18.438.424,26	29.395.834,29	21.996.942,26	7.175.756,96	-47.834.258,55	-21.996.942,26	14.821.185,30
Total Producción propia	0,00	0,00	0,00	18.438.424,26	29.395.834,29	21.996.942,26	7.175.756,96	-47.834.258,55	-21.996.942,26	14.821.185,30
Total Formación bruta de capital fijo	6.895.449.628,57	0,00	6.895.449.628,57	174.713.567,78	3.248.273.853,32	134.722.822,62	114.480.585,33	3.472.462.207,47	6.760.726.805,95	20.242.237,29
Tierras y terrenos	54.000.000,00	0,00	54.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.000.000,00	54.000.000,00	0,00
Activos intangibles	79.000,00	0,00	79.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79.000,00	79.000,00	0,00
Total Inversión real directa	6.949.528.628,57	0,00	6.949.528.628,57	174.713.567,78	3.248.273.853,32	134.722.822,62	114.480.585,33	3.526.541.207,47	6.814.805.805,95	20.242.237,29
Transferencias de capital										
Al sector privado										
A las unidades familiares	1.450.000,00	0,00	1.450.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.450.000,00	1.450.000,00	0,00
A las instituciones privadas sin fines de lucro	1.030.000,00	0,00	1.030.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.030.000,00	1.030.000,00	0,00
A las empresas privadas	385.000,00	0,00	385.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	385.000,00	385.000,00	0,00
Total Al sector privado	2.865.000,00	0,00	2.865.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.865.000,00	2.865.000,00	0,00
Total Transferencias de capital	2.865.000,00	0,00	2.865.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.865.000,00	2.865.000,00	0,00
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de corto plazo										
Al sector privado	3.500.000,00	0,00	3.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00
Al sector público										
A provincias y municipios	143.330.455,54	0,00	143.330.455,54	0,00	25.417.522,67	25.417.522,67	16.080.931,36	117.912.932,87	117.912.932,87	9.336.591,31
Total Al sector público	143.330.455,54	0,00	143.330.455,54	0,00	25.417.522,67	25.417.522,67	16.080.931,36	117.912.932,87	117.912.932,87	9.336.591,31
Total Concesión de préstamos de corto plazo	146.830.455,54	0,00	146.830.455,54	0,00	25.417.522,67	25.417.522,67	16.080.931,36	121.412.932,87	121.412.932,87	9.336.591,31
Total Inversión financiera	146.830.455,54	0,00	146.830.455,54	0,00	25.417.522,67	25.417.522,67	16.080.931,36	121.412.932,87	121.412.932,87	9.336.591,31
Total GASTOS DE CAPITAL	7.099.224.084,11	0,00	7.099.224.084,11	174.713.567,78	3.273.691.375,99	160.140.345,29	130.561.516,69	3.650.819.140,34	6.939.083.738,82	29.578.828,60
APLICACIONES FINANCIERAS										
Inversión financiera										
Incremento de otros activos financieros										
Incremento de disponibilidades										
Incremento de inversiones financieras temporarias	0,00	0,00	0,00	0,00	1.086.000.000,00	1.086.000.000,00	1.086.000.000,00	-1.086.000.000,00	-1.086.000.000,00	0,00
Total Incremento de disponibilidades	0,00	0,00	0,00	0,00	1.086.000.000,00	1.086.000.000,00	1.086.000.000,00	-1.086.000.000,00	-1.086.000.000,00	0,00
Total Incremento de otros activos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	1.086.000.000,00	1.086.000.000,00	1.086.000.000,00	-1.086.000.000,00	-1.086.000.000,00	0,00
Total Inversión financiera	0,00	0,00	0,00	0,00	1.086.000.000,00	1.086.000.000,00	1.086.000.000,00	-1.086.000.000,00	-1.086.000.000,00	0,00
Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos										



Municipalidad de Bolívar

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 01/01/2024 al 31/03/2024

Hoja: 3 de 3

19/09/2024 13:19

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Amortización de préstamos a corto plazo										
Al sector público										
A provincias y municipios	15.533.328,00	0,00	15.533.328,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.533.328,00	15.533.328,00	0,00
Total Al sector público	15.533.328,00	0,00	15.533.328,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.533.328,00	15.533.328,00	0,00
Total Amortización de préstamos a corto plazo	15.533.328,00	0,00	15.533.328,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.533.328,00	15.533.328,00	0,00
Disminución de otros pasivos										
Disminución de cuentas a pagar										
Disminución de cuentas comerciales a pagar a corto plazo	182.000.000,00	0,00	182.000.000,00	0,00	1.045.902.321,32	1.045.902.321,32	950.470.947,03	-863.902.321,32	-863.902.321,32	95.431.374,29
Total Disminución de cuentas a pagar	182.000.000,00	0,00	182.000.000,00	0,00	1.045.902.321,32	1.045.902.321,32	950.470.947,03	-863.902.321,32	-863.902.321,32	95.431.374,29
Total Disminución de otros pasivos	182.000.000,00	0,00	182.000.000,00	0,00	1.045.902.321,32	1.045.902.321,32	950.470.947,03	-863.902.321,32	-863.902.321,32	95.431.374,29
Amortización deuda interna a largo plazo	27.875.327,16	0,00	27.875.327,16	0,00	2.328.356,72	2.328.356,72	2.327.187,38	25.546.970,44	25.546.970,44	1.169,34
Conversión de la deuda a largo plazo en deuda a corto plazo										
Conversión de la deuda interna	0,00	0,00	0,00	0,00	59,40	59,40	59,40	-59,40	-59,40	0,00
Total Conversión de la deuda a largo plazo en deuda a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	59,40	59,40	59,40	-59,40	-59,40	0,00
Total Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos	225.408.655,16	0,00	225.408.655,16	0,00	1.048.230.737,44	1.048.230.737,44	952.798.193,81	-822.822.082,28	-822.822.082,28	95.432.543,63
Total APLICACIONES FINANCIERAS	225.408.655,16	0,00	225.408.655,16	0,00	2.134.230.737,44	2.134.230.737,44	2.038.798.193,81	-1.908.822.082,28	-1.908.822.082,28	95.432.543,63
Total GASTOS	13.206.095.311,65	0,00	13.206.095.311,65	425.869.003,32	10.640.116.586,72	6.292.818.230,44	5.462.573.220,52	2.140.109.721,61	6.913.277.081,21	830.245.009,92
TOTALES GENERALES	13.206.095.311,65	0,00	13.206.095.311,65	425.869.003,32	10.640.116.586,72	6.292.818.230,44	5.462.573.220,52	2.140.109.721,61	6.913.277.081,21	830.245.009,92